Iohan. 13.

Iohan. 13.

ego reor) non implesti charitatis. Quomodo enim alterum diligis sicut te ipsum, si tibi parcis & illum perire permittis, cum præsertim patiendo pro domino & te & illum saluare possis, & vna cum illo ad martyrii coronam peruenires? Dominus pro seruis passus est, & tu pro fratre tuo pati recusas? Apostolique sententiæ resistis, dicentis: Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, vt sequamur vestigia eius, sed memento quia sicut dictum est, nullam esse maiorem charitatem erga proximum quam pro illo animam, id est vitam istam ponere, ita maioris charitatis maius esse meritum & apud dilectionis remuneratorem deum excellentius præmium. Vnde saluator noster notum esse volens, quare mulieri peccatrici multa dimisisset peccata, causam intulit & ait, Quia dilexit multum, simul que subiunxit, Cui autem minus dimittitur minus diligit. Cæterum in omni vitæ necessitate ordo tenendus est indigentibus subueniendi. In rerum pari inopia, propinquioribus prius opem feras, quam minus propinquis, & domesticis quam extraneis, & fidelibus quam infidelibus, & bonis denique quam malis. Iesus enim dominus noster ante se a pastoribus qui in Iudæa erant quam ab alienigenis adorari voluit, & ante in Nazareth, vbi nutritus & educatus fuerat, Isaia propheta recitando se manifestum fecit quam Hierosolymis, & ante Iudæos ea quæ fidei sunt docere studuit, quam alienigenas nationes. Quam quidem rem postea apostoli quoque ipsi confessi sunt, ad illos dicentes: Vobis oportuit primum prædicari regnum dei, sed quia indignos eo vos fecistis, ecce conuertimur ad gentes. Itaque in distribuendis ex charitate rebus, in eos qui pariter indigent, ratio aliqua ducenda erit cognationis, conditionis, religionis, ac bonitatis, & hoc quoties opus erit vel docere ignaros vel corripere delinquentes, vel exhortari pigros, vel consolari afflictos, vel tolerare iniuriosos, vel etiam pro persecutoribus orare. Item cum oportebit pascere esurientes potare sitientes inuisere infirmos, suscipere peregrinos, tegere nudos, re-

1. Pet. 2. 1.

Eleemosy
næ distri-
buendæ ra-
tio.

Actu. 13.

diligere captiuos, & funerare defunctos. Atque hæc fe-
re sunt charitatis pietatisque officia lucis æternæ mer-
cede compensanda, nisi forte aliquo inanis iactatiæ fu-
mo infecta fuerint atque obscurata; de quibus singulis
erit suo loco differendum. Interim autem etiam inimi-
cos amare a domino discamus.

De charitate erga inimicos
Caput III.

Diligite (inquit) inimicos vestros, benefacite ijs
qui oderunt vos, & orate pro persequentibus Mat. 5
& calumniantibus vos. Quoniam tribus quidē
modis ab aduersarijs nostris offendimur, his iisdem vt
illis propitiemus iubemur, hoc est, corde, opere, & ore.
Illi in corde odium seruant, tu retine dilectionem: illi
opere lædunt, tu beneficijs contende: illi ore detrahunt
conuittantur, maledicunt, tu pro eis vt sese corrigant,
& correcti saluentur deprecare, sequitur enim: Vt sitis
filij patris vestri qui in cælis est, qui solem suum oriri
facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniu-
stos. Vide quãta est huiusce dilectionis merces, bonum
pro malo reddendo filij dei efficitur, deoque similes
reddimur. Ille solis pluuiæque beneficium, hoc est, tem-
poralium bonorum vsum, tam malis quam bonis com-
munem esse voluit: vt tu & charitatem tuam sicut cum
amicis, ita & cum inimicis communices, omnibus pro-
desse, nulli nocere cupiens. Quid aut inter amicorū in-
imicorumque dilectionem intersit, declarat, dicens: Si
enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem
habebitis? nonne & publicani hoc faciunt? Et si saluta-
ueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis?
nonne & ethnici hoc faciunt? Amare quippe amantem
naturæ lex est: amare vero inimicum, filiorum dei pro-
prium est & sectatorum **C H R I S T I**. Quamob-
rem concludens ait: Estote ergo vos perfecti, sicut
& pater vester celestis perfectus est. Sicut ille perfectus
est secundum immensitatem diuinæ naturæ, ita & vos
estote perfecti iuxta mensuram atq; paruitatem natu-
ræ vestræ hūanæ, sed nemo in se confidat, vnusq; im

becillitatis suæ memor, ad illum qui solus potest omnia, confugiat, & ab ipso gratiam postulet, sine qua perfecti esse non possumus. Porro quemadmodum superius diximus, proximum esse diligendum, eodem fine & inimicus erit diligendus. Id enim ei potissime optandum est, id præstandum, ex quo ab iniuria cessando melior fore speratur, & correctis tandem moribus creditur salutem consecuturus. Cæterum si illum qui tibi insensus est, tam peruersi inhumanique ingenij esse non ignoras, ut cum ei benefeceris, magis aduersum te insolenscat, cum submisit comiterque responderis, magis irritetur, huic tali præstabis beneficium, si a beneficijs cessaris, si a mitibus responsis destiteris, si tacueris, si denique furentem tacitus præterteris atque recesseris, ea duntaxat de causa, ut ille minus culpabilis sit, cum sæuierit minus. Quod si forte ideo inflatur superbia, quia diuitijs abundat, quia viribus præstat, quia rerum prosperitatibus fruitur, ac propterea melioribus inuidet, multos contemnit, nec paucos afficit iniuria, haud equidem illicitum reor, optare ei aliquam opum iacturam, corporis debilitatem, fortunæ minus ex sententia fluentis iniuriam, ut elati animi vulnus, quod lenibus medicamentis suppuratur, asperioribus curetur. Videndum tamen, ne dum talia imprecaris illi, a quo mali aliquid sustines, odium vel inuidia te moueat, sed sola prouocet charitas, qua inimicum tuum meliorem effici cupias, non miserius, & emendatum, non afflictum, neque hoc propter te, ne ille tibi noceat, sed propter deum, ne deus offendatur, & proximum, ne domino suo peccando pereat. Dicit aliquis arduum nimis & difficile esse, in eos beneuolentiam seruare, a quibus grauitè offensus fueris. Difficile quidem esse fatemur, impossibile negamus. Hoc fecit Dauid erga Saulem regem, & Absolonem filium, utriusque necem fleuit, cum uterque vitæ eius fuisset insidiatus, & alter eidem gloriam militarem inuideret, alter regnum. Stephanus quoque protomartyr pro illis a quibus lapidabatur orauit. & Paulus de ijs qui ipsi infestierant, Cupio (inquit) anathema fieri a domino pro fra

Dauid.

Stephanus.
Paulus.

tribus meis. Ante istos dominus noster Iesus Christus eis a quibus ut interimeretur comprehensus fuerat, usque adeo beneficium se praestitit, ut vni eorum abscissam auriculam statim restituerit, sanamque reddiderit, & discipulum suum quicum absciderat, increparit. Denique pro illis a quibus vincula, colaphos, flagella, vulnera, fel, atque acetum passus fuerat, in cruce pendens ignoscere petiit, & errorem excusauit: Pater (inquit) ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt. Talem itaque se inimicis suis exhibuit charitatis magister, quales nos, si per se fieri volumus, esse debere praecipit. Non meretur dici eius discipulus, quisquis aliter aduersus inimicum suum animatus fuerit. Ac ne quid excuses, ne quid caueris, non tuberis in homine amare odij crimen, sed dei opus hominem ipsum. Quomodo autem deum diligis, si opus eius perire concupiscis? Quam ergo graue peccatum sit, hominem odisse, hinc iam speculari incipiamus, ut cum cognouerimus quantum hoc cauendum sit, magis ad quemquam amandum animo alliciamur.

¶ De malo odij. Caput III.

Opus dei odit, quod hominem odit. Quomodo autem potest deum diligere, qui id quod ab illo factum est valde bonum, non diligit? Porro deum nolle diligere, qui prior dilexit nos, quid est aliud, nisi reprobos imitari spiritus, & ab eo a quo conditus es, desciscere atque alienari? Cum ergo is qui homini male operatur, conditori eius aduersetur & diabolum sequatur, restat ut cuius mores sequitur, cum eodem supplicia in inferno patiatur. Falluntur illi qui odium suum excusant dicentes, malos homines deo quoque inuisos esse, iuxta illud, Odiui ecclesiam malignantium, & cum impijs non sedebo. Et illud, Ite maledicti in ignem aeternum, & quos deus odit (inquit) cur eosdem & nobis odisse non licet? Non omnia seruo conueniunt, quae conueniunt domino. Domini interest imperare, seruo obedire, ad dominum pertinet pro scelere punire, ad seruum pati & beatam, non inferre. Odiui ecclesiam malignantium, inquit do-

R

minus. Malignitatem hominū odio se habere his v̄bis testatur, non homines ipsos. In quos quoque æterno igni deputandos ait, vt illi pro reatu puniātur, non vt ipse opus suum damnet, quasi pœniteat eum fecisse q̄d fecerit. Odio ergo habet deus hominis peccatum, non naturam. Ita & tu in vno homine habes alterum quod odisse debeas, alterum quod diligere. Plectere autem delinquentes præpositi officium est. Intēr æquales alteri in alterum nullum ius est nisi commiserendi, si deliquerit, commonendi ne delinquat, oprandi atq; orandi, vt post delictum pœnitentiam agat, & veniā consequatur, & sperandæ salutis gratiam quam peccando amiserat, emendando recuperet. Cæterum qui odit hominem, tam inique de illo deliberat, vt etiam illud quod recte probeque agentem viderit, obloquendo infamet: iniuriæ patientem timidum vocat, ecclesiæ limen terentem hypocritam appellat, subditos corripentem iracundum esse criminatur, & quod virtuti ascribere deberet, hoc ad proxima ei vitia trahere nititur. Tales erant illi qui de Iohanne neque edente, neque bibente, dæmonium ei inesse dixerunt, & de domino edente cum alijs ac bibente, Ecce vorator & potator vini & publicanorum amicus. Qui ergo sic odit proximum suum, non Christianus fidelis, sed infidelis pharisæus est. Ipsi quippe pharisæi cum vidissent Christū ægrotos in die sabbati curantem, non est (inquiunt) hic homo a deo, q̄ sabbatum non custodit, Cum a dæmonio vexatos eius ope liberari conspexissent, dixerunt, In Beelzebub principe dæmoniorum eijcit dæmonia. Noluerunt dicere in virtute dei, ne quis illum et hoc deo charum acceptumque esse existimaret, sed reprobum potius & impium, vt qui non dei auxilium impleret, sed profanis dæmonum inuocationibus utatur. Quid multa? Si cui inimicus fueris, torquebit te inuidia, quoties alios aliter de illo sentire cognoueris, & non mendacio, non probro, non maledictio abstinabis, atq; vnum odium in plurima te præcipitabit vitia, dum morum tuorum iacturam nihili pendis, vitæ

Matth. 11.

cupiens obesse alienæ. Et cum tam immoderate ferrî cœperis, ad iurgia vsque contumeliasque peruenies, post rixas ne manibus quidē temperabis. In nullo profus pharisæis cedens, qui tentarunt prius illum quem oderant, capere in sermone, vt captum accusarent, & eadem malitia os eorum qui ipsum in Hierusalem euntem laudibus prosequabantur, obstruere volebant, iubentes vt tacerent. Deinde etiam edicto statuerant, vt si quis eum cōfiteretur Christum, extra synagogam fieret. Postremo cum nullum finem inueneret inuidia, quamdiu viueret ille cui inuidebatur, falsis testimonijs circūuentū accusant, & totis aīs ad necem innocētis maleuoli homines cōcitāt. Neq; ideo te excusatū putes, q̄a pharisæi iustū p̄secuti sint, tu peccatorem. Neminem sic odisse debes, vt nocere velis. Proinde æquales patienter feras, in minores ita antmaduertas, vt crimen detestari, illos autē diligere videare. Ob hoc scelestus plectitur ab illo qui præsit, vt a scelere desistat, & alij p̄na eius territi, tale aliquid committere vereantur. Quod si dñs etiam seruū puniendo diligere debet, quomō tibi fas erit in conseruum tuum debachari vel fauire vellet? Quem certe nisi corde odisse desinis, quis re atq; ope non offenderis, tanti criminis reus cōprobaberis, quantum mali ei optabis. Cuiuscūq; enim ex odio perniciem cōcupieris, eius interemptor es, dicente Iohāne apostolo, *1. Iohan. 3.* Omnis q̄ odit fratrem suum, homicida est. Nemo itaq; odio erit habendus, q̄ ad imaginē & similitudinem dei creatus est, q̄ Christi sanguine redemptus est. Si malus, improbus, scelestus fuerit, cura si potes, si nō potes, opta, & deum pro illo deprecare, vt dimissa neq̄tia abieciisque vitiis ad virtutis viam conuertatur & viuat.

De pace publica & priuata. Cap. V.

Porro ipsius charitatis vinculum pax est. Concorditer viuant oportet, qui diu inter se amare cupiunt, non incongrue igitur de pace colenda nunc differendum occurrit. Pax quædam publica est, quædam priuata. Publicam pacem dicimus, cum

ab armis fœdere intercedente quietes est, & nec offensam metuit ciuitas, nec offendere exteros parat, sed multa status sui trāquillitate gaudet, ac reb⁹ quas possidet truitur perquam iucunde. Cæterum huic tantæ ciuitum quieti subrepere ortum solet atque ignauia. exinde luxuriæ vitia scaturiunt, quibus corrupti multorum animi dum externam pacem fouent, domesticam perturbant & inter se dissidere incipiunt, postquam foris hostem diu non senserunt. Quod ne tibi contingat, summo opere erit poruendum, id est, pax quæ prodesse debet ne tibi noceat. Cum ergo & prædiorum tuorum prouentus nullo diripiente integer intactusque seruabitur, & ex commercio liberæ negotiationis plurimum lucri accedet, deo gratias age, & ea quæ benigne suppeditantur, non ad luxum tibi dari existima, sed ad exercendam virtutis occasionem. Quantum personæ ac dignitati conuenit rebus tuis utere: quicquid autem superfluere videris, totum ad munificentiam liberalitatemque conuerte, & hoc quod luxuria extigit, quod ambitio exposcit, quod turpis consumere appetit voluptas, incipe pauperibus dilargiri, peregrinos hospitio suscipe, esurientem pascere, nudum operi, ære alieno oppressos redime, subsidia ægrotantibus mitte, mortuis iusta exolue. Ita tibi pax ista publica bñ ac prospere succedet, dum copiam præstat inopiæ subueniendi alienæ, deumque demerendi. Pax autem priuata illa dicitur, quæ singulis iungit singulos, redditque concordem: veluti fuit Dauid & Ionathas, Elias & Eliseus, Paulus & Barnabas. Hæc tu iucunde frui poteris, si omnibus facilem mitemque te præstabis, si neminem lædes, & omnibus quātū in te est, prodesse studebis: si iniuriam magis pati quam inferre disces, ut dicere possis: Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus: si denique tecum ipsemet pacem habebis, etiam cū alijs habere poteris. Qui enim secum ipse discordat, quomodo cum alijs firmam concordiam tenebit? Tecum autem pacem habebis, cum repugnātem carnem spiritus imperio subdideris, & concupiscentiæ motum compuleris obedire ra-